
Май 2024

ISSN 2713-0592

№ 26



Распоряжения Мэра Москвы

О Бужгулашвили В.А. 
от 06.05.24 № 240-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О Леонове Р.А. 
от 07.05.24 № 243-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О Гайдарове М.М. 
от 07.05.24 № 244-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О признании утратившим силу пункта 9.3.25 приложения к распоряжению Мэра Москвы  
от 27 июля 2012 г. № 620-РМ 
от 07.05.24 № 246-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП  
от 23.04.24 № 861-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах по управлению государственным долгом города Москвы 
от 07.05.24 № 910-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
государственной власти города Москвы 
от 07.05.24 № 911-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента экономической политики и развития города Москвы 
от 07.05.24 № 912-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 07.05.24 № 913-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 07.05.24 № 914-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Май 2024 года  № 26



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 07.05.24 № 915-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций» 
от 07.05.24 № 916-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 07.05.24 № 917-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 07.05.24 № 918-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 24 мая 2022 г. № 896-ПП 
от 07.05.24 № 919-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 августа 2017 г. № 517-ПП 
от 07.05.24 № 920-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 5 марта 2011 г. № 59-ПП 
от 07.05.24 № 921-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП 
от 07.05.24 № 925-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О признании утратившими силу постановлений Правительства Москвы от 25 марта 2008 г. № 223-ПП  
и от 23 марта 2010 г. № 236-ПП 
от 07.05.24 № 927-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.05.24 № 941-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Распоряжения Правительства Москвы

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы от 19 апреля 2016 г. № 178-РП 
от 07.05.24 № 316-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23  
от 26.04.24 № ДПР-ТР-24/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  
открытого акционерного общества «Российские железные дороги» к газораспределительным сетям  
акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 
от 03.05.24 № ДПР-ТР-25/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21



3

О Бужгулашвили В.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 6 мая 2024 года № 240-РМ

Освободить Бужгулашвили Вадима Альбертовича от замещаемой должности главы управы Алексеевского района 
города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной инициативе, пункт 3 
части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Россий-
ской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы



4

О Леонове Р.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 243-РМ

О Гайдарове М.М.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 244-РМ

О признании утратившим силу пункта 9.3.25 приложения  
к распоряжению Мэра Москвы от 27 июля 2012 г. № 620-РМ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 246-РМ

Назначить Леонова Роберто Александровича на должность главы управы Алексеевского района города Москвы  
с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности главы 
управы Лосиноостровского района города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Назначить Гайдарова Михаила Михайловича на должность главы управы Лосиноостровского района города  
Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Признать утратившим силу пункт 9.3.25 приложения к распоряжению Мэра Москвы от 27 июля 2012 г. № 620-РМ  

«О распределении обязанностей между Мэром Москвы и заместителями Мэра Москвы в Правительстве Москвы»  
(в редакции распоряжения Мэра Москвы от 17 апреля 2024 г. № 200-РМ).

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 20 марта 2012 г. № 99-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 апреля 2024 года № 861-ПП

В целях повышения эффективности деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной 
численности и фонде оплаты труда государственных гра-
жданских служащих города Москвы и работников органов 
исполнительной власти города Москвы и Аппарата Мэра 
и Правительства Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. № 192-ПП,  
от 13 ноября 2013 г. № 742-ПП, от 12 декабря 2013 г. 
№ 831-ПП, от 18 апреля 2014 г. № 197-ПП, от 20 мар-
та 2015 г. № 129-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1454-ПП, 
от 24 декабря 2021 г. № 2209-ПП, от 10 октября 2023 г.  
№ 1935-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1936-ПП, от 17 октя-
бря 2023 г. № 1980-ПП, от 19 декабря 2023 г. № 2587-ПП, 
от 19 декабря 2023 г. № 2631-ПП, от 26 декабря 2023 г.  
№ 2681-ПП, от 1 апреля 2024 г. № 650-ПП, от 2 апреля 
2024 г. № 668-ПП), изложив строки «ВСЕГО по органам 
исполнительной власти города Москвы и другим госу-
дарственным органам, образованным Правительством 
Москвы» и «Департамент жилищно-коммунального хо-
зяйства города Москвы» приложения 1 к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Установить, что оплата расходов, связанных с реа-
лизацией настоящего постановления, осуществляется за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Депар-
таменту финансов города Москвы Законом города Мо-
сквы от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Мо-
сквы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
на обеспечение реализации органами государственной 
власти города Москвы государственной политики в уста-
новленной сфере деятельности.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 861-ПП от 23.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах по управлению государственным долгом города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 910-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 911-ПП

В соответствии со статьей 101 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьями 8 и 9 Закона города Мо-
сквы от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Мо-
сквы на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Осуществить оптимизацию структуры государ-
ственных внутренних заимствований города Москвы, 
сократив в 2024 году в Программе государственных 
внутренних заимствований города Москвы на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов объем привлече-
ния средств в бюджет города Москвы в форме бюджет-
ных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
(бюджетные кредиты, предоставленные бюджету города 
Москвы из федерального бюджета на финансовое обеспе-
чение реализации инфраструктурных проектов) на сум-
му 732 741,0 тыс. рублей и увеличив в 2025 году объем 
привлечения средств в бюджет города Москвы в форме 
бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации в валюте Российской Феде-
рации (бюджетные кредиты, предоставленные бюджету 
города Москвы из федерального бюджета на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных проектов) 
на указанную сумму.

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Перераспределить бюджетные ассигнования между 
видами источников финансирования дефицита бюджета 
города Москвы согласно приложению 1 к настоящему по-
становлению. 

3. Направить на реализацию Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие транспортной систе-
мы» объем бюджетных ассигнований согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. и министра Правительства Мо-
сквы, руководителя Департамента финансов города Мо-
сквы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального разви-
тия Ракову А.В. и министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 911-ПП от 07.05.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 910-ПП от 07.05.2024 г. не подлежат опубликованию.



7

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента экономической политики и развития  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 912-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 913-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
осуществления Департаментом экономической политики 
и развития города Москвы непрограммных направлений 
деятельности.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-
да Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 
системы» за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А. 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 913-ПП от 07.05.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 912-ПП от 07.05.2024 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 914-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 915-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
22 ноября 2023 г.  № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспорта 
и развития дорожно-транспортной инфраструктуры го-
рода Москвы соответствующего мероприятия Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Установить, что субсидия предоставляется Государ-
ственным казенным учреждением города Москвы – Цен-
тром организации дорожного движения Правительства 
Москвы.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы из 
резервного фонда, предусмотренного на 2024 год в бюд-
жете города Москвы на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов, средства в размере согласно приложению 
к настоящему постановлению в целях реализации ука-
занным департаментом соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
транспортной системы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С., министра Правительства Мо-
сквы, руководителя Департамента финансов города Мо-
сквы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 915-ПП от 07.05.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 914-ПП от 07.05.2024 г. не подлежит опубликованию.



9

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 916-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 917-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению  
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 917-ПП от 07.05.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 916-ПП от 07.05.2024 г. не подлежит опубликованию.



10

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных  
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 918-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
и Государственной программы города Москвы «Развитие 
образования города Москвы («Столичное образование»)» 
объемы бюджетных ассигнований согласно приложе- 
нию 1 к настоящему постановлению.

2. Предоставить в 2024 году гранты юридическим ли-
цам, указанным в приложении 2 к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом культуры города Москвы со-
ответствующих мероприятий Государственной програм-
мы города Москвы «Развитие культурно-туристической 
среды и сохранение культурного наследия» и Государст-
венной программы города Москвы «Развитие образова-
ние города Москвы («Столичное образование»)».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 24 мая 2022 г. № 896-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 919-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 24 мая 2022 г. № 896-ПП «О порядке форми-
рования реестра жилых помещений, используемых для 
проживания обучающихся и работников образователь-
ных организаций высшего образования, для целей предо-
ставления льготы по налогу на имущество организаций»:

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А.».

1.2. Пункт 3.1 приложения 4 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.1. Через электронную приемную Правительства 
Москвы на официальном сайте Мэра и Правительства 
Москвы в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет (далее – сайт) направляются в форме электрон-
ных документов: 

3.1.1. Заявление в формате XLSX-файла, подписанное 
усиленной квалифицированной электронной подписью 

заявителя или уполномоченного им лица, действующего 
на основании доверенности. 

3.1.2. Электронные образы копий документов, указан-
ных в пунктах 10.1, 10.2, 10.4.1 приложения 1 к настоящему 
постановлению, заверенные усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью заявителя или уполномочен-
ного им лица, действующего на основании доверенности. 

3.1.3. Информация образовательной организации об 
использовании арендованных жилых помещений, пред-
усмотренная пунктом 10.3 приложения 1 к настоящему 
постановлению, подписанная усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью образовательной органи-
зации или уполномоченного ей лица, действующего на 
основании доверенности.».

1.3. Пункт 6 приложения 4 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«6. На момент подписания электронных документов и 
на день их направления в Департамент усиленная квали-
фицированная электронная подпись должна признавать-
ся действительной в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 6 апреля 
2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

Подписание электронных документов, электронных 
образов документов должно осуществляться отсоединен-

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 918-ПП от 07.05.2024 г. не подлежат опубликованию.



11

ной усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью, формируемой в виде отдельного файла в формате 
SIG. 

Размер каждого направляемого файла не должен пре-
вышать 5 Мб. Количество направляемых файлов с учетом 
файлов, содержащих отсоединенную усиленную квали-
фицированную электронную подпись, должно быть не 
более 10.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы Багрееву М.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 8 августа 2017 г. № 517-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 920-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 8 августа 2017 г. № 517-ПП «Об учрежде-
нии Московского фонда реновации жилой застройки»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
27 марта 2018 г. № 219-ПП, от 11 марта 2019 г. № 174-ПП,  
от 8 октября 2019 г. № 1294-ПП, от 11 ноября 2019 г.  
№ 1465-ПП, от 3 ноября 2020 г. № 1889-ПП, от 10 ноя-
бря 2020 г. № 1932-ПП, от 24 декабря 2020 г. № 2371-ПП,  
от 24 февраля 2021 г. № 215-ПП, от 9 августа 2021 г.  
№ 1222-ПП, от 24 мая 2022 г. № 897-ПП):

1.1. В пункте 6 постановления слова «Бочкарева А.Ю.» 
заменить словами «Ефимова В.В.».

1.2. В приложении 1 к постановлению строку «Боч-
карев Андрей Юрьевич – заместитель Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства» заменить строкой «Ефимов 
Владимир Владимирович – заместитель Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства».

1.3. В приложении 1 к постановлению строку «Ефимов 
Владимир Владимирович – заместитель Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам экономической по-
литики и имущественно-земельных отношений» заме-
нить строкой «Багреева Мария Андреевна – заместитель 
Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководитель Де-
партамента экономической политики и развития города 
Москвы».

1.4. В приложении 2 к постановлению строку «Боч-
карев Андрей Юрьевич – заместитель Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства» заменить строкой «Ефимов 
Владимир Владимирович – заместитель Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 5 марта 2011 г. № 59-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 921-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 5 марта 2011 г. № 59-ПП «Об утверждении По-
ложения о Департаменте строительства города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
1 июля 2014 г. № 361-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП,  
от 26 декабря 2014 г. № 824-ПП, от 6 октября 2015 г.  
№ 645-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 802-ПП, от 5 сентя-
бря 2017 г. № 644-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 347-ПП, от  
5 июня 2018 г. № 515-ПП, от 11 декабря 2018 г. № 1519-ПП,  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 30 апреля 2019 г.  
№ 449-ПП, от 29 октября 2019 г. № 1403-ПП, от 10 мар-
та 2020 г. № 178-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП,  
от 26 августа 2020 г. № 1387-ПП, от 23 апреля 2021 г.  
№ 507-ПП, от 22 июня 2021 г. № 885-ПП, от 27 июля 2021 г.  
№ 1121-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1585-ПП, от 24 авгу-
ста 2023 г. № 1619-ПП, от 10 октября 2023 г. № 1932-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.».

1.2. Пункт 7.7(6) приложения 1 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«7.7(6). Обеспечивает выполнение плана-графика 
реализации мероприятий по восстановлению прав гра-
ждан, чьи денежные средства привлечены для строитель-
ства многоквартирных домов и (или) иных объектов не-
движимости, включенных в единый реестр проблемных 
объектов, расположенных на территории города Москвы, 
а также плана-графика по решению проблем граждан, 
сведения о которых включены в реестр пострадавших 
граждан, чьи денежные средства привлечены для строи-
тельства многоквартирных домов и чьи права нарушены, 
по многоквартирным домам, не включенным в единый 
реестр проблемных объектов, расположенным на терри-
тории города Москвы, в части строительства (заверше-
ния строительства) объектов капитального строительст-
ва за счет средств бюджета города Москвы.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 925-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 21 декаб-
ря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества», законами города Москвы 
от 17 декабря 2008 г. № 66 «О приватизации государст-
венного имущества города Москвы», от 8 июля 2009 г.  
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП «О среднесроч-
ной программе приватизации государственного имуще-
ства города Москвы на 2023-2025 годы» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 21 марта 2023 г.  
№ 410-ПП, от 6 июня 2023 г. № 1012-ПП, от 31 октября 
2023 г. № 2070-ПП, от 5 декабря 2023 г. № 2404-ПП,  
от 12 декабря 2023 г. № 2447-ПП, от 23 января 2024 г.  
№ 75-ПП, от 4 апреля 2024 г. № 709-ПП):

1.1. Раздел 2 приложения 1 к постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению  к настоящему 
постановлению.

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пунк-
тами 3.108–3.114, 4.109 в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



13

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП

Среднесрочная программа приватизации государственного имущества города Москвы  
на 2023–2025 годы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 мая 2024 г. № 925-ПП

№ п/п Полное наименование хозяйственного общества Доля города Москвы

1 2 3

2.1 ЕДИНОЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «САНАТОРНО-
ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «КАМЧИЯ» 100%

2.2 ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МКК-ХОЛДИНГ» 100%

2.3 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МОСКОВСКАЯ АПТЕКА» 100%

2.4 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ДЕЛОВОЙ 
ЦЕНТР МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА МАРЬИНО» 100%

2.5 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МОСГОРСНАБПРОДТОРГ» 100%

2.6 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ОРБИС+» 29,73%

2.7 ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БУМАЖНО-
ПОЛИГРАФИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ «ПЕЧАТНИКИ» 25,6%

2.8 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МЕТЕОР ЛИФТ МОСКВА» 25,4999%

2.9 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ДЕЛОВОЙ ЦЕНТР НЕЙРОХИРУРГИИ» 22,75%

2.10 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ПОЛИГРАФИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 
«ПУШКИНСКАЯ ПЛОЩАДЬ» 1,33%

2.11 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ТАГАНСКОЕ» 100%

2.12 ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ТАГАНСКОЕ 
ПЛЮС» 91,36%

2.13 ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЕДИНАЯ АВАРИЙНАЯ 
СЛУЖБА» ЮЖНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 100%

2.14 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МОСЭКОСТРОЙ» 100%

2.15 ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МОСКОВСКО-УЗБЕКСКИЙ 
ГОСТИНИЧНО-КОММЕРЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 50%

2.16 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МОСКОВСКИЙ МЕТРОСТРОЙ» 100%

2.17 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР  
ДЛЯ ИНВАЛИДОВ «ПРЕОДОЛЕНИЕ» 25% + 1 акция

2. Перечень хозяйственных обществ, акции (доли) которых принадлежат на праве собственности городу  
Москве и подлежат приватизации



14

3. Перечень недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности городу Москве, подлежащего 
приватизации 

№ п/п Наименование недвижимого имущества

1 2

3.108
Нежилое здание с кадастровым номером 77:07:0015007:1154 площадью 376.5 кв.м, расположенное 
по адресу: Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Солнцево, улица 
Родниковая, Дом 7, Строение 9

3.109
Земельный участок с кадастровым номером 77:07:0015007:5381 площадью 696 +/- 9 кв.м, расположен-
ный по адресу: Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Солнцево, улица 
Родниковая, земельный участок 7/9

3.110 Земельный участок с кадастровым номером 77:03:0008001:6519 площадью 10700 +/- 36 кв.м, располо-
женный по адресу: г. Москва, ул. Западная, вл. 18, стр. 8, 11

3.111

Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью  1 525 м, расположенный по адресу: улица 
Мичуринский Проспект, Олимпийская Деревня, 6, 7, 8, 9, 9а, д.10, 11, 12, 13, 14, 15, 15а, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22; улица Мичуринский Проспект, Олимпийская Деревня, кор.1А, Б, В, 2А, Б, В, 3А, Б, В, 4А, Б, В, 5А, Б, 
В, 24А, Б, В, ЦТП-1, ЦТП-2,3, с кадастровым номером 77:07:0014005:12096

3.112
Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью 116 м, расположенный по адресу:  
г. Москва, улица Мичуринский Проспект, Олимпийская Деревня, д. 20, корп. 1,2, с кадастровым номером 
77:07:0014005:12144

3.113
Общий коллектор с дренажем и водовыпуском протяженностью 119 м, расположенный по адресу:  
г. Москва, улица Мичуринский Проспект, Олимпийская Деревня, д. 8, корп. 1,2, с кадастровым номером 
77:07:0014005:12145

3.114
Общий коллектор с дренажем протяженностью 373 м, расположенный по адресу: улица Мичуринский 
проспект, Олимпийская деревня, д.12, кор.1; д.14, кор.1; д.16, кор.1, с кадастровым номером 
77:07:0014005:12146

 4. Перечень движимого имущества, находящегося  в собственности города Москвы, подлежащего приватизации

№ п/п Наименование движимого имущества Количество (штук)

1 2 3

4.109 Фронтальный погрузчик марки АМКОДОР 332В  
(VIN ARU0332BNP0000967) 1

О признании утратившими силу постановлений Правительства Москвы  
от 25 марта 2008 г. № 223-ПП и от 23 марта 2010 г. № 236-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 927-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. 
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной ко-
миссии города Москвы», решением Градостроительно-зе-
мельной комиссии города Москвы (протокол от 17 марта 
2022 г. № 9) Правительство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 25 мар-

та 2008 г. № 223-ПП «О дальнейшем финансировании 

комплексной реконструкции кварталов 55, 56 района 
Филевский парк Западного административного округа».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 23 марта  
2010 г. № 236-ПП «О мерах по реализации постановления 
Правительства Москвы от 25 марта 2008 г. № 223-ПП».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления  возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы

Мэр Москвы С.С.Собянин 



15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 941-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлениями Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП  
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерально-
го закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территории 910 на карте градостро-
ительного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности по 
комплексному развитию территории» раздела 1 книги 14 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению исключить.

1.2. В названии «Комплексное развитие территорий» 
подраздела «Пункт 126» раздела 2 книги 14 территори-
альной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению цифры «910,» исключить.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



16

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах по ре-
ализации промышленной и инвестиционной политики в 
городе Москве», на основании решения Межведомствен-
ной комиссии по вопросам присвоения, подтверждения 
и прекращения статусов в сфере промышленной и инве-
стиционной деятельности (протокол от 7 марта 2024 г.  
№ 74):

1. Внести изменения в распоряжение Правительства 
Москвы от 19 апреля 2016 г. № 178-РП «О присвоении стату-
са промышленного комплекса» (в редакции распоряжений 
Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 505-РП,  
от 15 декабря 2017 г. № 717-РП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 872-РП, от 27 декабря 2018 г. № 916-РП, от 7 апреля 
2022 г. № 233-РП):

1.1. Пункт 2 распоряжения изложить в следующей ре-
дакции: 

«2. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента инвестиционной и промыш-
ленной политики города Москвы Овчинского В.А.».

1.2. Пункты 77–97 приложения к распоряжению из-
ложить в редакции согласно приложению к настоящему 
распоряжению.

1.3. Приложение к распоряжению дополнить пункта-
ми 98–101 в редакции согласно приложению к настояще-
му распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряже-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента инвестиционной и промыш-
ленной политики города Москвы Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в распоряжение Правительства Москвы  
от 19 апреля 2016 г. № 178-РП

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 мая 2024 года № 316-РП

Распоряжения Правительства Москвы



17

Внесение изменений в приложение к распоряжению Правительства Москвы от 19 апреля 2016 г. № 178-РП

Перечень объектов недвижимого имущества, которым присваивается статус промышленного 
комплекса

Приложение 
к распоряжению Правительства Москвы
от 7 мая 2024 г. № 316-РП

№ п/п Адрес объекта недвижимого 
имущества

Объект недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

Правообладатель  
объекта недвижимого 
имущества, основной 

государственный  
регистрационный номер 

1 2 3 4 5

77

Местоположение установлено 
относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира:  
г. Москва,  проезд Варшав- 
ский 1-й, вл. 6.

Земельный участок 77:05:0005003:12

АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО  

«ВИММ-БИЛЛЬ-ДАНН» 
1027739768924

78

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, дом 6, строение 3, 
помещение 1А/1

Помещение 77:05:0005003:5998 -"-

79

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, Дом 6, Строение 5

Здание 77:05:0005003:6357 -"-

80

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, Дом 6, Строение 6

Здание 77:05:0005003:6340 -"-

81
Москва, Москворечье-Сабурово, 
проезд. Варшавский 1-й, д. 6, 
строен. 8

Здание 77:05:0005003:1369 -"-

82

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, дом 6, строение 7

Здание 77:05:0005003:6343 -"-

83

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, дом 6, строение 2

Здание 77:05:0005003:6338 -"-

84

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, дом 6, строение 3, 
помещение 1/1

Помещение 77:05:0005003:5997 -"-



18

№ п/п Адрес объекта недвижимого 
имущества

Объект недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

Правообладатель  
объекта недвижимого 
имущества, основной 

государственный  
регистрационный номер 

1 2 3 4 5

85

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, Дом 6

Здание 77:05:0005003:6334 -"-

86
Москва, Москворечье-Сабурово, 
проезд. Варшавский 1-й, д. 6, 
строен. 10

Здание 77:05:0005003:1371 -"-

87

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Восточное Дегунино,  
шоссе Дмитровское, дом 108А, 
строение 1

Здание 77:09:0002006:2547 -"-

88

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Восточное Дегунино,  
шоссе Дмитровское, Дом 108, 
Строение 24

Здание 77:09:0002006:1075 -"-

89
Москва, Восточное Дегунино,  
ш. Дмитровское, д. 108,  
строен. 6

Здание 77:09:0002006:1144 -"-

90
Москва, Восточное Дегунино,  
ш. Дмитровское, д. 108,  
строен. 4

Здание 77:09:0002006:1143 -"-

91

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муниципаль-
ный округ Восточное Дегунино,  
шоссе Дмитровское, дом 108

 Здание 77:09:0002006:1140 -"-

92
Москва, Восточное Дегунино,  
ш. Дмитровское, д. 108,  
строен. 3а

Здание 77:09:0002006:1142 -"-

93
Москва, Восточное Дегунино,  
ш. Дмитровское, д. 108,  
строен. 2

Здание 77:09:0002006:1119 -"-

94
Москва, Восточное Дегунино,  
ш. Дмитровское, д. 108,  
строен. 19

Здание 77:09:0002006:1047 -"-

95
Москва, Восточное Дегунино,  
ш. Дмитровское, д. 108,  
строен. 20

Здание 77:09:0002006:1048 -"-

96

Местоположение установлено 
относительно ориентира, распо-
ложенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира:  
г. Москва,  ш Дмитровское,  
вл. 108.

Земельный участок 77:09:0002006:15 -"-

97 г. Москва, Дмитровское шоссе,  
вл. 108А, стр. 1 Земельный участок 77:09:0002006:12 -"-



19

№ п/п Адрес объекта недвижимого 
имущества

Объект недвижимого  
имущества

Кадастровый  
(условный) номер 

Правообладатель  
объекта недвижимого 
имущества, основной 

государственный  
регистрационный номер 

1 2 3 4 5

98

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский, дом 6, строение 11

Здание 77:05:0005003:11243 -"-

99

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово,  пр-д 1-й Варшавский

Сооружение 77:05:0005003:11244 -"-

100

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский

Сооружение 77:05:0005003:11245 -"-

101

Российская Федерация, город 
Москва, вн.тер.г. муници-
пальный округ Москворечье-
Сабурово, проезд 1-й Вар-
шавский

Сооружение 77:05:0005003:11246 -"-



20

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 
№ 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами тех-
нологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, Методи-
ческими указаниями по определению размера платы 
за технологическое присоединение к электрическим 

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 26 апреля 2024 года № ДПР-ТР-24/24

сетям, утвержденными приказом Федеральной антимо-
нопольной службы от 30.06.2022 № 490/22 (зарегистри-
рован Минюстом России 19.08.2022, регистрационный 
№ 69710), Регламентом установления цен (тарифов) и 
(или) их предельных уровней, предусматривающим по-
рядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, утвержден-
ным приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 10.03.2012 № 196/22 (зарегистрирован Минюстом 
России 07.11.2022, регистрационный № 70823), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
24.04.2024 № ДПР-П-24.04-1/24 приказываю:



21

1.2. Приложение № 1 к приказу после таблицы дополнить абзацем 4 следующего содержания: 
«Для всех стандартизированных тарифных ставок на прокладку одножильных кабельных линий под количеством 

кабелей в траншее принято количество групп, состоящих из трех однофазных кабелей (и нулевого проводника в зави-
симости от схемы заземления).»

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», 
Основными положениями формирования и государствен-
ного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его 
транспортировке, платы за технологическое присоедине-
ние газоиспользующего оборудования к газораспредели-
тельным сетям на территории Российской Федерации и 
платы за технологическое присоединение к магистраль-
ным газопроводам строящихся и реконструируемых га-
зопроводов, предназначенных для транспортировки газа 
от магистральных газопроводов до объектов капиталь-
ного строительства, и газопроводов, предназначенных 
для транспортировки газа от месторождений природно-
го газа до магистрального газопровода, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2000 № 1021, Правилами подключения (техно-
логического присоединения) газоиспользующего обору-

дования и объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021  
№ 1547, Методическими указаниями по расчету размера 
платы за технологическое присоединение газоиспользу-
ющего оборудования к газораспределительным сетям и 
(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих ее величину, утвержденными приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018  
№ 1151/18 (зарегистрирован Минюстом России 
05.12.2018, регистрационный № 52888), и на основании 
протокола заседания правления Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 03.05.2024  
№ ДПР-П-03.05-1/24 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние газоиспользующего оборудования объекта капиталь-
ного строительства открытого акционерного общества 

Об установлении платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» к газораспределительным сетям  
акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 3 мая 2024 года № ДПР-ТР-25/24

1. Внести следующие изменения в приказ Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 13.12.2023 № ДПР-ТР-255/23 «Об установлении 
стандартизированных тарифных ставок и формул платы 
за технологическое присоединение для расчета платы за 
технологическое присоединение к электрическим сетям 

территориальных сетевых организаций на территории 
города Москвы на 2024 год» (в редакции приказа Депар-
тамента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 13.02.2024 № ДПР-ТР-6/24):

1.1. В таблице приложения № 1 к приказу строку 
3.4.1.1.7.1 изложить в следующей редакции:



22

РАСЧЕТ размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 
объекта капитального строительства открытого акционерного общества «Российские железные 
дороги» – «Организация пригородного-городского пассажирского железнодорожного движения  
на участке Крюково-Раменское (МЦД-3)» 1 Этап «Реконструкция станции Крюково и развитие 
конечной станции оборота мотовагонного депо Крюково» по адресу: г. Москва, Зеленоградский 
административный округ, площадью 84,6683 га, с кадастровым номером 77:10:06001:059,  
к газораспределительным сетям акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 03.05.2024 № ДПР-ТР-25/24

«Российские железные дороги» (ОГРН 1037739877295) –  
«Организация пригородного-городского пассажирского 
железнодорожного движения на участке Крюково-Рамен-
ское (МЦД-3)» 1 Этап «Реконструкция станции Крюково 
и развитие конечной станции оборота мотовагонного 
депо Крюково» по адресу: г. Москва, Зеленоградский 
административный округ, площадью 84,6683 га, с када-
стровым номером 77:10:06001:059,  к газораспредели-
тельным сетям акционерного общества «МОСГАЗ» (ОГРН 
1127747295686) по индивидуальному проекту в размере 
23 590,36 тыс. рублей (без учета НДС) согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин 

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

1. Расходы на разработку проектной документации тыс. руб. 6 284,41

2. Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. тыс. руб. 12 361,10

2.1. Строительство (реконструкция) стальных газопроводов тыс. руб. 0,00

2.1.1. Наземная (надземная) прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.1.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.1.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.1.2. Подземная прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.2.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.2.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00



23

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.2. Строительство (реконструкция) полиэтиленовых  
газопроводов тыс. руб. 12 361,10

2.2.1. 109 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.2.2. 110–159 мм тыс. руб. 12 361,10

2.2.3. 160–224 мм тыс. руб. 0,00

2.2.4. 225–314 мм тыс. руб. 0,00

2.2.5. 315–399 мм тыс. руб. 0,00

2.2.6. 400 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.3. Строительство (реконструкция) газорегуляторных пунктов тыс. руб. 0,00

2.3.1. до 40 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.2. 40–99 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.3. 100–399 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.4. 400–999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.5. 1000–1999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.6. 2000–2999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.7. 3000–3999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.8. 4000–4999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.9. 5000–9999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.10. 10000–19999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.11. 20000–29999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.12. 30000 куб. метров в час и выше тыс. руб. 0,00

2.4. Строительство (реконструкция) систем электрохимиче-
ской (катодной) защиты тыс. руб. 0,00

2.4.1. до 1кВт тыс. руб. 0,00

2.4.2. от 1 кВт до 2 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.3. от 2 кВт до 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.4. свыше 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.5. Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способно-
сти существующих сетей газораспределения тыс. руб. 0,00

3. Расходы, связанные с мониторингом выполнения 
Заявителем технических условий тыс. руб. 5,25

4.

Расходы, связанные с осуществлением фактического под-
ключения (технологического присоединения) объектов 
капитального строительства Заявителя к сети газораспре-
деления и проведением пуска газа

тыс. руб. 221,53

5. Эффективная ставка налога на прибыль % 20,00

6. Налог на прибыль тыс. руб. 4 718,06

7.
Расходы на проведение мероприятий по технологическому 
присоединению газоиспользующего оборудования заяви-
теля, всего

тыс. руб. 23 590,36



24

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 08.05.2024

Дата выхода в свет: 14.05.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Май 2024 года    № 26


